

## TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srodę dnia 4go Października R. 1786.

*Ces. Krol. rozporządzenie.*

38. Chcemy ieszcze daley to rozporządzenie uczynić, żeby na poddanych oprócz innych zwyczajnych pańszczyzn, ieszcze bezpłatnie odrabianie pustych gruntów, które na Zwierzchność gruntową spadły, narzucane niebyło. Gdyby może potym nad spodziewanie się nasze, Państwo iakie poddanych w pobliskości ich Folwarków znajdujących się, na czynsze za robocizny dla tego odmienić chciało, ażeby odlegleyszych do więkzhey opłaty za naturalne powinności, które im przez tę odmianę uciążliwemi są uczynione, pociągnęło; to może uciążony poddany z swoją skargą do Cyrkularnego urzędu udać się, który to. mając wzgląd na wszystkie zachodzące okoliczności podług słuszności z ostrzeżeniem rekursu do politycznych rządów krajowych rozstrządać ma. Cyrkularnemu urzędowi niemniej zaleca się, żeby owych, którzy przeciw temu iakie zaskarżenie zanoszą, iż na nich więkzsz od innych za powinności na czynsze osadzonych, robocizny przypadaia, podług słuszno-

ści bronił, a Państwo we wszystkich przypadkach do zachowania do praw słołowney równości pociągnął

39. Poddani stroże nocne we Wsiach, lub przy kościele odbywać, poblizsze drogi od wsi do wsi poprawiać, podczas pożaru ognia, lub niebezpieczeństwa od wody ratunku dodawać, i w ogólności wszystkie roboty, które się bezpieczeństwa kraiu tyczą, czynić obowiązani są, ani im za to zwierzchność robocizny sobie od nich należące potrącać niepowinna.

*Uwiedomienie.*

*z srony Ces. Krol. Gubernium.*

Czyni się każdemu wiadomo, że listy z tych kraiw do wschodnych i zachodnych Prus idące, i z tamtąd tu przychodzące iuz odtąd nie więcey przez Królestwo Polskie swoy bieg mieć będą.

*Cytacya edyktalna z teyże srony.*

Gdy X. Kazimirz Starszewski Proboszcz w Krzenczynie bez pozwolenia z kraiu wyprowadził się, i gdzie się teraz bawi, wcale niewiadomo, więc podług naywyższego Patentu od dnia

10 Sierpnia r. 1784 w §. 22. niniejszym Edyktem publicznie zapozwany zostaie, aby w przeciągu roku iednego nazad powrócił, albo względem oddalenia się swego usprawiedliwił się, bo inaczey po upłynieniu czasu wyznaczonego podług przepisanych praw z nim postąpi się.

### *Doniesienia.*

Dnia 16 Października różne drzewa w ogrodzie Starzyckim do Grodka należącym znajdujące się, iako to, figowe, cytrynowe, pomarańczowe, laurowe, i inne cudzoziemskie przez Aukcyą naywięcey dającymu za gotowe pieniądze przedane będą. Życzący sobie kupna tego na wyznaczony termin Licytacji z rana o godzinie 9tej w Starzycku stawić się mają.

Ponieważ wyznaczona na dzień 18 Września Licytacya na arendowanie karczmi i młynow Mierzwickich z niedostatku chrześciańskich arendarzow skutku nie wzięła; zatym powtórnie ta Aukcyą na dzień 12 Października naznacza się, którego życzący sobie tey arendy, żydow wyiawszy z rana o godzinie 9tej w Mierzwicach znajdować się powinni.

Taże Król. kameralna Dyrekcyja Mierzwicka podaie do wiadomości, że tam zostaiący browar daley ieszcze na rok ieden przez Aukcyą do arendowania podany będzie, aukcyi tey termin na dzień 16 Października iest wyznaczony, którego życzący sobie tey arendy, żydow wyiawwszy, z rana o

godzinie 9tej w kancelaryi Mierzwickiej stawić się mają.

Król. kameralna Dyrekcyja Lwowska dnia 11go Października r. t. młynny w wsi Rudnie, i Strychowcu przez Aukcyą w arendę na trzy następujące lata poda. Życzący sobie tey arendy, żydow wyiawwszy, na dzień wyznaczony z rana o godzinie 9ty w kancelaryi w klasztorze PP. Exkanoniczek będącey znajdować się mają.

Gdy kociołowe, kwartowe, i wozowe na trzy następujące lata przez Aukcyą do arendowania podane będą, zatym dzień 12 miesiaca Października iest naznaczony, którego życzący sobie tey arendy, żydow wyiawwszy, dostarczaiącą kaucyą opatrzeni na wyznaczony dzień z rana o godzinie 9ty w kancelaryi Krolewskiej kameralney Dyrekcyi Lwowskiej w klasztorze PP. Exkanoniczek stawić się mają.

Mocą C. Krol. sądow wexlowych w dzień 6 Października koni sześć z dwoma szorami w Lwowie na Targowisku konnym przez plus offerencyą przedane będą.

Ktoby wiedział gdzie się znajduie w tym czasie JP. Jan Mayer, miiący około lat 60, twarzy czarnej, wzrostu sredniego; który od Roku 1775, do roku 1776 zostawał w służbie J. C. K. A. Mci na Kazimierzu przy Krakowie Cyrkularnym Fizykiem, raczy o nim dać wiadomość do Kantoru Lwowskich wiadomości tygodniowych. —

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia dn. 23go Września: z Pragi pod dniem 17 Września piszą: JP. Generał-Feldceygmeyster, i Dyrektor Artyleryi Hrabia de Kollredo z Wiednia tu przybył, i w iego obecności wczoray o godzinie 7 wieczorem pierwszy Regiment Feld Artyleryi za wsią *Bubna* z armatami manewrował. Tegoż dnia główna Armia obozem pod *Hauptetin* stojąca przy *Letnian* exercerunki swoje odprawiła. Intro to jest 18go ostatni raz pod *Mallefschitz* manewrować będą. Na drugi dzień czas dany jest żołnierzom do wypocznienia, i dnia 20. i 21 Regimenta rozeydą się. Nayiasniejszy Pan w asystencyi Naywyższey rady wojenney Prezydenta Hrabiego de *Haddik* dnia 16go z obozu do Pragi przybył. Podług naywyższego rozkazu pod dniem 20tym Sierpnia r. t. wyszłego Studenci z żydowskiey gromady, równie tak iak inni, iesli osobliwe talenta mają, Stipendium z pieniędzy za naukę danych dostaną. Podług uwiadomienia dnia 23 Lutego r. 1785 wyszłego Nayiasniejszy Pan nasz nayłaskawiey pozwolił raczył, aby od roku 1787 za każdego z trzech naypiękniejszych ogierow pięcioletnich w Arcy Xięstwie Austryackim pod i nad *Ensem* Præmium od 50 Czerwonych Zł. dawane było. To rozporządzenie nayłaskawszy Monarcha tak teraz odmienić raczył, żeby w Austryi pod *Ensem* zamiast trzech Præmiow od 50 Dukatow, 5 od 30 Czer.

Zł. każde, a to nietylko za pięciole-  
tne, ale nawet za połączwarta roku, i  
4 lata mające rozdane były. Zatym  
iuz w niniejszym roku początek sta-  
nie się, i podział Præmiow taki jest  
uczyniony, aby poddani w *Unter  
Mamhartsberg* dwa, Poddani w *Unter  
Wiener Wald* iedne, Poddani w *Ober  
Wiener Wald* 2 Præmia wzięli. Roz-  
dawanie tych Præmiow stanie się dla  
pierwszych dnia 3 Grudnia w *Ober  
Siebenbrunn*, dla drugich dnia 7go w  
*Himberg* dla trzecich dnia 11go w *St.  
Pölten*. Te 5 Præmia od wyznaczony  
na to kommissyi właścicielom  
tych ogierow dane będą, wraz z po-  
zwoleniem przedania ich potym w  
kraiu. Nayiasniejszy Monarcha JP.  
Janowi de *Koller* kupcowi od żelaza i  
stali dla przyniesionego przez iego In-  
dustryą pożytku tak skarbowi iako też  
publiczności tytuł C. Krol. Konfyllia-  
rza udzielić raczył. W *Wolfsberg* d.  
10 Września ogień wybuchnął, któ-  
ry nie pierwey mimo wszelkiego ratun-  
ku ustał, aż 36 domostw w poioł o-  
broconych było. Większy zaś pożar  
był w *Rotenburg* w Szwabskiey Au-  
stryi, gdzie dnia 9go Września 124  
domostw w przeciągu 6 godzin spali-  
ło się, przez co 167 Famili do wiel-  
kiego ubostwa przyszły.

Z Warszawy dnia 23 Września:  
Xiężna Ieymć *Czartoryska* Kanclerzy-  
na W. W. X. Lit: w przeszły Wto-  
rek wieczorem; a nazajutrz rano Imć  
Xiądz *Cietyszowski* Biskup Kiiowski do  
tuteyszy przybyli Stolicy. Tamże  
umarł

umarł JX. Jakub *Dziewanowski* kanonik Warszawski Proboszcz Parysowski. Z *Pielkowskiej* skały donoszą, iż w starożytnym zamku tamecznym, odprawił się dnia 10 Września akt ślubny Ieymc Panny *Przebendowskiej* Staroscianki *Stoleckiej* z J. Panem *Dem. binskim* Starostą *Wolbrowskim* w przytomności wielu bardzo zacnych gości.

Z Nowego Yorku: w *Gazecie* z *Wirginii* osobliwszej iakiey rzeczy opisane czyta się: w *Hrabstwie Fincastle* struga jest, w której woda dziwna ma własności. Zdaie się ona być mineralna, i siarczysta. Gdy się z pistoletu do tey wody wystrzeli, poczyna się ona natychmiast palić, iakoby tęgi iaki *spiritus*, i poty pali się, póki ze wszystkim niewypali się. Dno na ten czas tey strugi, napełnione popiołem być się zdaie. Czasem woda ta pali się przez całe dwa i trzy dni. Potym znowu wychodzi z kąd woda i ta struga płynie iak pierwey. Wiele razy kto tylko do tey strugi wystrzeli, za każdą razą toż samo się dzieie.

Z *Berlina*: zmarły Król kilka dniemi przed zakończeniem życia swoiego do dworskich swych miał mówić *Zycia* moiego koniec iuz zbliża się, wiem pewnie, że duża moja wraz z ciałem nie umrze, iuz na tamtym świecie Królem nie będę, a tym samym nie będę w stanie narobienia sobie niewdzięczników. Panujący teraz Król *Pruski* co raz więcej łaskawości i *Religii* daie dowodów, albowiem nie dawno ubogiemu przewoźnikowi, któremu statek był utonął, wyliczyć ka-

zał 300 Talerow, aby mu się ta szkoda nadgrodziła. Pieszko się też udał iuz kilka razy z *Królewicami* fynami swemi do *Kościółta* dworskiego, i na całym nabożeństwie był przytomnym. *Insignia* *Królewskie* w *Berlińskim* zamku do oglądania publicznie były wystawione. Znający się taxowali koronę samę na 7 milionow Taler. Podroz *Krola* *Imci* do *Prus* miała się tym porządkiem odprawić: Dnia 12 *Września* miał *Król* w *Landsberg* nocować, dnia 13 w *Grabonie*, dnia 14. w *Gruzdziązu*; dnia 16 w *Preussiz*, *Holland*; dnia 17go w *Królewcu*, dnia zaś 19 hołd miał odebrać.

### Przymarz i Cena zboża

w *Lwowie* w *Wrześniu* Roku 1786.

Dni	Pszencicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
27	6	25 zł.	2	19 - 15	4	13 zł.
28	7	26 —	—	—	2	13 —
29	7	26 —	9	19 - 15	4	14 —

Dni	Owfa		Hreczki		Jagiet	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
27	6	7 zł.	3	16 zł.	—	—
28	3	7 —	3	17 —	—	—
29	3	7 —	6	16 —	—	—